



சுருக்கம்

மருத்துவம் மற்றும் மக்கள் நல்வாழ்வுத்துறையின் கட்டுப்பாடில் ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மையத்தை நிறுவுதல்-தமிழ்நாடு அரசு - ஆணை வெளியிடப்படுகிறது.

மருத்துவம் மற்றும் மக்கள் நல்வாழ்வுக் (ப்பி) துறை

அரசாணை (நிலை) எண்.385

நாள்: 22.11.2024

குரோதி வருடம், கார்த்திகை-07
திருவள்ளுவர் ஆண்டு-2055

படிக்க:

1. அரசாணை (ப) எண்.52, சுற்றுச்சூழல், காலநிலை மாற்றம் மற்றும் வனத் (EC-2) துறை, நாள்:17.03.2023.
2. புது தில்லி, மத்திய அரசின் அறிவியல் துறைச் செயலாளரின் நேர்முக கடித எண்.J/13/2022- PROJ நாள்.27.06.2024.
3. அரசாணை (ப) எண்.129, சுற்றுச்சூழல், காலநிலை மாற்றம் மற்றும் வனத்(EC-4) துறை, நாள்:23.07.2024.
4. தமிழ்நாடு சுகாதாரத் திட்டத்தின் திட்ட இயக்குநரின், கடித எண். 4474/TNHSRB/SHA/2023, நாள் 27.09.2024.

ஆணை:

கோவிட்-19 பெருந்தொற்று, உலகம் முழுவதும் தொற்று நோய்கள் வேகமாகப் பரவுவதையும், உயிரினங்களுக்கிடையே பல்கிப் பெருகும் தன்மை உட்பட, வாழ்வின் பல்வேறு நிலைகளில் அவற்றின் ஆழமான தாக்கத்தை தொற்று நோய்கள் ஏற்படுத்தக் கூடும் என்பதை எடுத்துரைத்துள்ளது. பெருந்தொற்றுநோய்க்கான சாத்தியக்கூறுகளுடன் பெருகி வரும் நோய்களுக்கெதிராக மேம்பட்ட / உயர் தயார்நிலையின் அவசரத் தேவையை இந்நிலையை எதிர்கொண்ட அனுபவம் சுட்டிக்காட்டுகிறது. மேலும், சில நோய்கள் வாழ்வாதாரத்திற்கும் பல்லுயிர்ப் பெருக்கத்திற்கும் குறிப்பிடத்தக்க வகையில் அச்சுறுத்துவதோட்ஸ்லாஸ் மனிதர்கள், விலங்குகள், தாவர மற்றும் சுற்றுச்சூழல் சுகாதாரம் ஆகியவை ஒன்றோடொன்று இணைந்திருப்பதைக் கருத்தில் கொண்டு இவையைனத்தையும் ஒருங்கிணைத்து, விரிவான மற்றும் நிலையான தீர்வுகளை ஏற்படுத்துவதை அவசியமாக்குகின்றன. இந்திய அரசு, தமிழ்நாட்டில் பொது சுகாதாரம், விலங்குகள் சுகாதாரம் மற்றும் சுற்றுச்சூழல் நலவாழ்வைப் பாதுகாப்பதற்காக ஒன்றோடொன்று தொடர்புடைய முயற்சிகளை மேம்படுத்துவதற்கும் ஊக்கப்படுத்துவதற்கான மாநிலத்தின் பங்கேற்பினைக் கோரியுள்ளது.

2. ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு என்பது, மக்கள், விலங்குகள் மற்றும் சூழலியல் அமைப்புகளின் நல்வாழ்வை சமநிடைப்படுத்துவதையும் மேம்படுத்துவதையும் நோக்கமாகக் கொண்ட ஓர் அனுகுமுறை என உலக சுகாதார நிறுவனம் (WHO) வரையறுக்கிறது. அனைத்து உயிரிகளும் ஒன்றோடொன்று பிணைக்கப்பட்டிருப்பதை உணர்த்தும் வகையில், மக்களின் நல்வாழ்வு என்பது அனைத்து விலங்குகள் மற்றும் சுற்றுச்சூழலுடன் மிகவும் நெருக்கமாகப் பின்னிப்பிணைந்திருப்பதை அது அங்கீரிக்கிறது. விலங்குகளிடமிருந்து மனிதர்களுக்குப் பரவும் நோய்கள், நோய்க்கடத்திகள் வாயிலாகப் பரவும் நோய்கள் மற்றும் காலநிலை மாற்றம் போன்ற சிக்கல்களை எதிர்கொள்வதற்கு, பொது சுகாதாரம், கால்நடை மருத்துவம் மற்றும் சுற்றுச்சூழல் அறிவியல் போன்ற பல்வேறு துறைகளின் கூட்டு முயற்சிகளை ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு (One Health) மையம் ஊக்குவிக்கிறது. ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு (One Health) மையம், இத்துறைகளுக்கிடையோன ஒத்துழைப்பை மேம்படுத்துவதன் வாயிலாக, உலகளாவிய சுகாதாரப் பாதுகாப்பை மேம்படுத்துவதற்கும், நீடித்த மற்றும் நிலையான சுகாதார அமைப்புகளை ஊக்குவிப்பதற்கும் முயற்சி மேற்கொள்கிறது.

3. அதேபோன்று, பெருந்தொற்று போன்ற விலங்குகளிடமிருந்து மனிதர்களுக்குப் பரவும் நோய்களின் தோற்றுவாய், சுகாதாரப் பாதிப்புகள், பாலின சமத்துவமின்மைகள், சுகாதாரமான உணவு மற்றும் சுகாதாரமான குடிநீர் ஆகியவற்றில் தோன்றும் குறைபாடுகள், வனவிலங்கு வணிகம் மற்றும் கடத்தல், பல்லுயிர்தன்மை இழப்பு, வாழ்விடச் சுருக்கம் வாழ்விடங்கள் தனித்தனி தொகுப்புகளாக உடைதல், வெப்ப அலைகள், நுண்ணுயிர் எதிர்ப்பிகளால் (AMR) மற்றும் இவை போன்ற பல்வேறு வாழ்வியல் சிக்கல்களுக்கு காலநிலை மாற்றத்தில் அவ்வப்போது தோன்றும் மாறுபாடான சூழல் வழிவகுத்துள்ளது. மேலும் அதன் முக்கியத்துவத்தை உணர்ந்து, இந்திய அரசு, காலநிலை மாற்றம் மற்றும் மனித நல்வாழ்வு (NPCCHH) குறித்த தேசியத் திட்டத்தைத் தொடங்கியுள்ளது. இத்திட்டம் நோயுற நிலை, இறப்பு, காயங்கள் மற்றும் உடல்நலப் பாதிப்பு மற்றும் தீவிர வானிலை நிகழ்வுகள் ஆகியவற்றினால் ஏற்படும் பாதிப்புகளைக் குறைப்பதை நோக்கமாகக் கொண்டுள்ளது.

4. தமிழ்நாடு அரசு, நிலையான மற்றும் உறுதியான வருங்காலத்திற்கான மாநிலத்தின் பொறுப்புறுதியின் உறுதிப்பாட்டின் ஒரு பகுதியாக, மேலே முதலாவதாக படிக்கப்பட்ட அரசாணையில் 'ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மாற்ற செயல்திட்ட வரைவுக் குழு' ஒன்றை அமைத்துள்ளது. இக்குழு, காலநிலை மாற்றத்தால் ஏற்படும் பன்முக தன்மை வாய்ந்த சவால்களை எதிர்கொள்ளும் உத்திகளை வகுப்பதில் முக்கிய பங்கு வகிக்கிறது. இக்குழுவில், தொடர்புடைய துறைகள் மற்றும் ஆராய்ச்சி நிறுவனங்களின் 23 உறுப்பினர்களும், வல்லுணர்களும் அடங்குவர். மேலும், இது தமிழக அரசின் தலைமைச் செயலாளரின் தலைமையில் செயல்படுகிறது. மேலும், விரிவான கொள்கைகள் மற்றும் செயற்பாடுகள் வாயிலாக காலநிலை மாற்றத்தை எதிர்கொள்வதற்கான மாநிலத்தின் பொறுப்புறுதியின் ஒரு பகுதியாகவும், முக்கிய பொறுப்பாளர்களின் ஒருங்கிணைந்த செயல்பாட்டினை உறுதி செய்யவும், அரசு,

மேலே முன்றாவதாக படிக்கப்பட்ட அரசாணையின் வாயிலாக, 'காலநிலை மாற்றத்திற்கான தமிழ்நாடு நிருவாக ஆட்சி மன்றம்' ஒன்றை அரசு நிறுவியுள்ளது. இக்குழுவிற்கு, மாண்புமிகு தமிழ்நாடு முதலமைச்சர் தலைவராகவும், முக்கிய துறைகளின் அமைச்சர்கள் மற்றும் தொடர்புடைய துறைகளின் முதுநிலை செயலாளர்கள் மற்றும் காலநிலை அறிவியல், சுற்றுச்சூழல் கொள்கை வல்லுநர்கள் மற்றும் குடிமையியல் தன்மையுடைய சமூக அமைப்புகளின் பிரதிநிதிகள் உறுப்பினர்களாகவும் உள்ளனர்.

5. இந்த பொருண்மையில், தமிழ்நாடு சுகாதார திட்ட ஜியக்குநர், மேலே நான்காவதாக படிக்கப்பட்ட அவருடைய கடிதத்தில், நிருவாகக் குழுவின் மதிப்புமிக்க வழிகாட்டுதல் மற்றும் ஆதரவுடன் அதனுடன் ஒருங்கிணைந்து, கீழே குறிப்பிடப்பட்ட நோக்கங்களுடன் மக்கள் நல்வாழ்வு மற்றும் குடும்ப நலத்துறையின் கீழ், ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மையம் ஒன்றை அமைப்பதற்கான கருத்துரூ ஒன்றை அரசுக்கு அனுப்பியுள்ளார்.

- (i) இந்த முன்முயற்சியானது, உயரும் வெப்பநிலை, பூச்சியினால் பரவும் நோய்கள் அதிகரித்து வருவது, பஸ்லூயிர் ஜிஹபு மற்றும் கடலோர பாதிப்புகள் போன்ற குறிப்பிட்ட- வட்டாரம் சார்ந்த சவால்களை எதிர்கொள்வதற்கான செயலுருக்கத்தை சுட்டிக்காட்டுகிறது.
- (ii) குறிப்பாக ஊரகப்பகுதிகளிலும் மற்றும் கடலோரப் பகுதிகளிலும் ஏற்படும் வெப்ப அலைகள் மற்றும் விலங்குகளிலிருந்து மனிதர்களுக்கு நோய் பரவல் போன்ற காலநிலை மாற்றத்தால் ஏற்படும் சுகாதாரப் பாதிப்புகளை மட்டுப்படுத்துவதற்கும் ஆயத்தப்படுத்துவதற்கும் மாநிலத்தின் செயல் திறனை மேலும் வலுப்படுத்தும்.
- (iii) இந்த மையம், புதுமையான தீர்வுகளை அளிப்பதுடன் சுகாதாரம் மற்றும் சுற்றுச்சூழல் அமைப்பு முறைகளில் திறனை மேம்படுத்தும். மேலும் மாறிவரும் காலநிலை அமைப்பிற்கேற்ப, மக்கள் மற்றும் சூழலியல் அமைப்பு முறைகளின் சுகாதாரம் பாதுகாக்கப்படுவதை உறுதி செய்வதற்கான செயல் திட்டங்களை உருவாக்கும்.
- (iv) இது மாநிலத்திற்கான நீடித்த நிலையான வளர்ச்சி மற்றும் மீன்தன்மையை வளர்த்தல் குறித்த எதிர்காலத்திற்கான சிந்தனையையும் ஒருங்கிணைந்த அனுகுமுறையையும் குறிப்பிடுகிறது.

6. ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மையத்தின் கீழ் மேற்கொள்ளக் கருதப்பட்டுள்ள செயற்பாடுகள் வருமாறு:-

a) ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை உத்திகளை மேம்படுத்துதல்: வெப்பம் மற்றும் காற்று மாசுப்பாட்டால் பாதிப்புக்குள்ளாகும் சாலைபோரவாசிகள் மற்றும் அதிக மக்கள் தொகை கொண்ட பகுதிகள், வனங்கள் மற்றும் சுரங்க பகுதிகள் முதலியன போன்ற அதிக ஆபத்தான பகுதிகளின் அருகில் வசிப்பவர்கள் போன்ற பாதிப்புக்குள்ளாகக்கூடிய மக்களை தீவிக்காகக் கொண்டு, சுற்றுச்சூழல் மற்றும் காலநிலை சார்ந்த காரணிகளால் உருவாகும் உடல்நல பாதிப்புகளை கணவுவதற்கான கொள்கைகள் மற்றும் செயல் திட்டங்களை வடிவமைத்தல்.

காலநிலை மாற்றம் மற்றும் மனித ஆரோக்கியத்திற்கான தேசிய திட்டம், தமிழ்நாடு ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு முயற்சி ஆகிய இரண்டு திட்டங்களின் இலக்குகளுடன் ஒத்திசையக்கூடிய விரிவான கட்டமைப்புகளை உருவாக்குவதற்காக மாநில அரசின் உரிய துறைகளுடன் (மருத்துவம் மற்றும் மக்கள் நல்வாழ்வுத் துறை, சுற்றுச்சூழல், காலநிலை மற்றும் வனங்கள், கால்நடை பராமரிப்பு, பால்வளம், மீன்வளம் மற்றும் மீனவர் நலத்துறை மற்றும் வருவாய் மற்றும் பேரிடர் மேலாண்மை துறை, முதலியன்) ஒருங்கிணைதல்.

b)காலநிலை மாற்றத்தால் ஏற்படக்கூடிய உடல்நல பாதிப்புகள் குறித்த கண்காணிப்பு மற்றும் ஆராய்ச்சியை கீழ்ப்படுத்துதல்:

காலநிலை மாற்றம் மற்றும் சுற்றுச்சூழல் சீர்கேடு தொடர்பாக தோன்றும் உடல்நலம் சார்ந்த அச்சுறுத்தல்கள் குறித்த தரவுகளை கண்காணித்து ஆய்வு செய்வதற்காக மாநில அளவிலான கண்காணிப்பு ஏற்பாட்டு முறையை ஏற்படுத்துதல் மற்றும் நோய்த்தொற்று பரவலைத் தடுப்பதற்காக உரிய நேரத்தில் நடவடிக்கைகள் எடுப்பதை உறுதிசெய்யும் வகையில், விலங்குகளால் பரவும் நோய்கள், வெப்பம் மற்றும் காற்று மாசு, நோய்க்கடத்திகளால் பரவும் நோய்கள், நுண்ணுயிர் எதிர்ப்பு தடுப்பாற்றல் முதலியவற்றுடன் தொடர்புடைய பாதிப்புகளைக் குறைப்பதற்கான முன் எச்சரிக்கை ஏற்பாட்டுமுறைகள் மற்றும் செயல்பாட்டு வழிமுறைகளை (response mechanism) உருவாக்குதல்.

மனிதர்கள், விலங்குகள், சூழலியல் ஆகியவை ஒன்றோடொன்று அதிகம் தொடர்புடைய பகுதிகளின் மீது அதிகம் கவனம் செலுத்தி, காலநிலை மாற்றத்தினால் ஏற்படும் உடல்நல பாதிப்புகள் குறித்த அடிப்படை / குழு ஆய்வு நடத்துவதற்காக ஆராய்ச்சி நிறுவனங்களுடனும் பல்கலைக்கழகங்களுடனும் இணைதல். இதனை மேலும், வலுப்படுத்துவதற்காக, நுண்காலநிலை மற்றும் நோய்த்தொற்றுப்பரவல் மீதான அதன் தாக்கம் குறித்த சான்று அடிப்படையிலான ஆய்வுகளை மேற்கொள்ளுதல்.

நீடித்த சுற்றுச்சூழலுக்கு உகந்த மற்றும் சமூகம் சார்ந்த நடவடிக்கைகளை முதன்மையாகக் கொண்டு ஒருங்கிணைந்த சுகாதார சவால்களை எதிர்கொள்ளும் வகையில் புதுமையான தீர்வுகள் மற்றும் தொழில்நுட்ப ஆராய்ச்சி மற்றும் மேம்பாட்டிற்கு ஊக்குவித்தல்.

c)துறைகளுக்கிடையோன ஒத்துழைப்பை. எனிதாக்குதல் மற்றும் திறன் மேம்பாடு:

ஒருங்கிணைந்த சுகாதாரத்திற்கான கொள்கைகளை (One Health) திறம்பட செயல்படுத்த மருத்துவம் மற்றும் மக்கள் நல்வாழ்வுத்துறை, சுற்றுச்சூழல், காலநிலை மற்றும் வனத்துறை, கால்நடை பராமரிப்பு, பால்வளம், மீன்வளம் மற்றும் மீனவர் நலத்துறை, வருவாய் மற்றும் பேரிடர் மேலாண்மைத் துறை போன்ற பலவேறு அரசு துறைகளுக்கிடையே வலுவான ஒருங்கிணைப்பை ஏற்படுத்துதல். காலநிலை மாற்றம் தொடர்பான சுகாதார பாதிப்புகளைக் கண்டறிந்து, கண்காணித்து மற்றும் நிறுவகிக்க மாநில அளவிலான மற்றும் மாவட்ட அளவிலான சுகாதார அதிகாரிகள், கால்நடை மருத்துவர்கள் மற்றும் சுற்றுச்சூழல் நிபுணர்களின் திறன்களை மேம்படுத்துதல்.

பொறுப்பாளர்களுக்கு (சுகாதார சேவை வழங்குநர்கள், வனத்துறை அதிகாரிகள், நகராட்சி அதிகாரிகள், துப்புரவு பணியாளர்கள் மற்றும் பொதுமக்கள் உட்பட) ஒருங்கிணைந்த சுகாதார அணுகுமுறை மற்றும் காலநிலை தொடர்பான சுகாதார பாதிப்புகள் குறித்த அவர்களின் புரிதலை வலுப்படுத்துவதற்கு, அவர்களுக்கு முறையான பயிற்சி திட்டங்கள், பட்டறைகள் மற்றும் உச்சிமாநாடுகள் மற்றும் விழிப்புணர்வு பிரச்சாரங்களை நடத்துதல்.

சுகாதார சவால்களைச் செய்தில் பல்வகை-பொறுப்பாளர் கூட்டாண்மைகளை மேம்படுத்துவதற்கு குடிமை (சிவில்) சமூக நிறுவனங்கள், தனியார் துறை நிறுவனங்கள் மற்றும் சமூகத் தலைவர்களுடன் இணைந்து பணியாற்றுதல்.

d) சுகாதாரப் பாதுகாப்பு அமைப்புமுறைகள், நிலையான வழிகாட்டிநெறிமுறைகள், திறன் மேம்பாட்டுப் பொருட்கள் மற்றும் தகவல் தொடர்பு தளங்களின் மேம்பாடு:

இவ்வொரு சுகாதார கவறும், விரிவான சுகாதாரப் பாதுகாப்பு அமைப்பு முறைகள் மற்றும் கட்டமைப்புகளை மேம்படுத்தி, மாநிலங்கள் சுற்றுச்சூழல் மற்றும் சுகாதார வளர்ச்சிக்கேற்ப இந்த அமைப்புகள் இருப்பதை உறுதிசெய்தல்.

காலநிலை மாற்றத்தின் காரணமாக உடல்நலத்தில் ஏற்படும் பலதரப்பட்ட சவால்களுக்கு சுகாதார திட்டம் ஒன்றில், தேசிய மற்றும் பன்னாட்டு அளவிலான சிறந்த நடைமுறைகளை ஒருங்கிணைந்து ஒரு விரிவான, ஒருங்கமைந்த மற்றும் தகவமைப்பு ஏற்புத்தனமையை உறுதி செய்தல். இந்த நடைமுறைகளை ஒருங்கிணைப்பதன் வாயிலாக, பொது சுகாதாரம், பல்லுயிர் மற்றும் சுற்றுச்சூழல் அமைப்புகளைப் பாதுகாக்கும் வகையிலான அனைத்து துறைகளில் திறன் மேம்பாட்டு அணுகுமுறையை உருவாக்க இயலும்.

காலநிலை மாற்றம் மற்றும் சுற்றுச்சூழல் சீர்கோட்டுடன் தொடர்புடைய சுகாதார சீர்கோட்டினைக் கண்கொடு மற்றும் தொற்று பரவலைத் தடுத்து அவற்றை ஒழிப்பதற்கான வழிகள் மற்றும் வழிமுறைகளை உருவாக்குவதற்கு அரசு துறைகள், மருத்துவர்கள் மற்றும் உள்ளாட்சி அதிகாரமன்றங்களுக்கு வழிகாட்டும் நிலையான வழிகாட்டி நெறிமுறைகளை உருவாக்குதல்.

ஒருங்கிணைந்த சுகாதார சவால்களை நிருவகிப்பதற்கும் குறைப்பதற்கும் சுகாதாரப் பணியாளர்கள், கால்நடை மருத்துவர்கள், சுற்றுச்சூழல் வல்லுநர்கள் மற்றும் சமூகத் தலைவர்கள் பயன்படுத்தக்கூடிய திறன்-கட்டமைப்பு பொருட்களைத் (கையேடுகள், கருவித்தொகுப்புகள் மற்றும் பயிற்சி தொகுதிகள்) தயாரித்தல்.

இந்த மையத்தின் திட்டப் பணியை விரிவுபடுத்துவதற்கும், ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு - காலநிலை கல்வியறிவு குறித்த விழிப்புணர்வை பொது மக்களிடையே ஏற்படுத்துவதற்கும் மற்றும் பல்துறை ஒழுங்கு நடவடிக்கைகளை மேம்படுத்துவதற்கும் சமூக ஊடக செய்திகளை அணுப்புதல்.

e) காலநிலை மாற்றத்தினால் ஏற்படும் உடல்நல பாதிப்புகள் தொடர்பான நோய்களை கண்டறிதல்:

இந்த மையம் சுகாதார பிரச்சினைகள் மற்றும் காலநிலை மாற்றத்தால் ஏற்படும் நோய்களை கண்டறிவதற்கு விரிவான ஆய்வுகளை மேற்கொள்ளும். இதில், விலங்குகள் வழியாக மனிதர்களுக்கு ஏற்படும் நோய்கள், நோய் கடத்திகள்

மூலமாக மனிதர்களுக்கு ஏற்படும் நோய்கள், வெப்பம் தொடர்பான நோய்கள், காற்று மாசுபாட்டினால் ஏற்படும் சுவாசக் கோளாறுகள் மற்றும் நீர் மாசுபாட்டினால் மனிதர்களுக்கு ஏற்படும் நோய்கள் ஆகியவை புவியியல் ரீதியாக பரவுவதை புரிந்துக்கொள்வதாகும்.

இந்த மையம் சுகாதார நிபுணர்கள், ஆராய்ச்சி நிறுவனங்கள் மற்றும் தொற்றுநோயியல் வல்லுநர்களுடன் ஒருங்கிணைந்து நோய் பரவுதல் குறித்த வரலாற்றுத் தரவுகளை பகுப்பாய்வு செய்து அவற்றை காலநிலை நிகழ்வுகளுடன் தொடர்புபடுத்தும்.

இந்த மையமானது காலநிலைச் சூழ்நிலைகளின் அடிப்படையில் எதிர்காலத்தில் ஏற்படும் நோய்களின் தீவிரத்தன்மையைப் பற்றிப்பிடுவதற்கு செயற்கை நுண்ணிலை (AI) பயன்படுத்தி முன்கணிப்பு மாதிரிகளை உருவாக்குவதற்கு செயல்படும். இது பழங்குடியினர் வசிக்கும் பகுதிகள் மற்றும் கடலோரப் பகுதிகள் போன்ற பாதிப்புக்குள்ளாகக்கூடிய சமூகங்களை கவனத்தில் கொண்டு, காலநிலை மாற்றத்தினால் ஏற்படும் நோய்களைக் கண்டறிவதற்கு மாநில அளவிலான தரவுத்தளத்தை உருவாக்குவதோடு, அதனை தொடர்ந்து புதுப்பிக்கும்.

இந்த மையம் நோய் பரவுதலை முன்னரே கண்டறிந்து, நோய் ஏற்படாமல் தடுப்பதை உறுதி செய்வதற்காக, சுகாதாரப் பணியாளர்கள், கொள்கை வகுப்பாளர்கள் மற்றும் உள்ளுர் மக்கள் உட்பட தொடர்புடைய பொறுப்பாளர்களுக்கு நோய் பரவுதல் குறித்த கண்டுபிடிப்புகளை தெரிவிக்கும்.

இதற்போதுள்ள மருத்துவமனைகளைப் பசுமையமாக்குவதற்கும் காலநிலை மாற்றங்களை எதிர்கொள்கிற வகையில் அவற்றை அமைப்பதற்குமான மறுசீரமைப்பு நடவடிக்கைகள்:

மருத்துவமனைகள் மற்றும் ஆரம்ப சுகாதார நிலையங்களில், குறிப்பாக தொலைதூரப் பகுதிகள் மற்றும் பழங்குடியினர் வசிக்கும் பகுதிகளில் அமைந்துள்ள மருத்துவக் கல்லூரிகளில் குளிர்ப்பதனக் கிடங்குகளை சூரிய ஒளி ஆற்றலைப் பயன்படுத்தி கியங்கச் செய்தல், மேற்கூரைகளில் சூரிய ஒளி மின் தகடுகளை நிறுவதல் ஆகிய நடவடிக்கைகள் வாயிலாக தற்போதுள்ள சுகாதார உட்கட்டமைப்பை, காலநிலைமாற்றத்தை எதிர்கொள்ளும் ஆற்றல்மிக்க அமைப்புகளாக மாற்றுவதற்கு உரிய பொறுப்பாளர்களுடன் இந்த மையம் ஒருங்கிணைந்து செயல்படும்.

இந்த மையம், மருத்துவமனைகள் மற்றும் சுகாதார அமைப்புகளில் வழக்கமான பயன்பாட்டைக் கண்காணித்து, தற்போதைய மின் நுகர்வையும் புதுப்பிக்கத்தக்க ஏரிசுக்கியையும் ஒருங்கிணைப்பதற்கான வாய்ப்புகளைக் கண்டறிந்து, சுகாதார அமைப்புகளில் வெளியேற்றப்படும் பசுமை இல்ல வாயுக்களின் (கார்பன்) அளவைக் குறைப்பதுடன், அனைவருக்கும் சுகாதார வசதி கிடைப்பதை உறுதி செய்யும்.

தடுப்புசி வழங்கல் தொடரமைப்புகள், சுகாதார சேவை வழங்கல் ஆகியவற்றுக்கு, நம்பகத்தன்மை வாய்ந்த தடையற்ற மின்சாரம் இன்றியமையாது தேவைப்படுகின்ற பழங்குடியினர் வாழும் பகுதிகள் மற்றும் சூறாவளிகள் மற்றும் திடீர் வெள்ளத்தால் பாதிக்கப்படக்கூடிய கடலோரப் பகுதிகள் போன்ற அதிக இடர்பாடுகள் கொண்ட

மற்றும் பின்தங்கிய பகுதிகளின் மறுசீரமைப்பிற்கு இந்த மையம் முன்னுரிமை அளிக்கும். மின்தடை ஏற்படும்போது, குறிப்பாக தடையற்ற மின்சாரம் கிடைக்கப்பெறாத பகுதிகளில், தடுப்புசிகள் மற்றும் இன்றியமையாத மருந்துகள் பாதுகாக்கப்படுவதை உறுதி செய்வதற்காக மருந்துவமனைகளில் குளிர்பதனக் கிடங்குகள் சூரிய ஒளி மின் ஆற்றலைக் கொண்டு இயங்குவதை ஓலக்காகக் கொண்டு இந்த மையம் செயல்படும்.

ஒ) நுண்ணுபிர் எதிர்ப்பிகளால் (AMR) ஏற்படும் சிக்கல்களைச் சமாளிப்பதற்குரிய கட்டமைப்புகளை ஏற்படுத்துவதற்கு நிபுணத்துவம் கொண்ட முகவரமைப்புகளுடன் இணைந்து செயல்படுதல்.

இ) அதிநவீன ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மாற்ற மையம் அமைத்தல்:

காலநிலை மாற்றத்தின் காரணமாக ஏற்படுகிற நோய்களுக்கென, உடல்நலம் சார்ந்த, நிதி தொடர்பான மற்றும் நோய்த்தொற்று குறித்த விவரங்களைக் கண்காணித்து நிருவகிப்பதற்கு மாவட்ட அளவிலும் மாநில அளவிலும் வலுவான தரவு மேலாண்மை அமைப்புகள் நிறுவப்படும். மாநில அளவில் அதிநவீன ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மாற்ற மையம் ஒன்று அமைக்கப்படும். மேலும் இந்த அமைப்பு, விலங்கிலிருந்து மனிதனுக்குப் பரவும் நோய்கள், நோய் கடத்திகளால் பரவும் நோய்கள், வெப்ப அயற்சி, சுவாசக் கோளாறு நோய்கள் போன்ற, காலநிலை மாற்றத்தால் அதிகரிக்கிற நோய்கள் குறித்த நிகழ்வுகளின் நிகழ்நேர தரவுகளைச் சேகரித்தல், அவற்றைப் பகுப்பாய்வு செய்தல், அறிக்கையளித்தல் போன்றவற்றை உறுதி செய்யும். இந்தத் தரவுகள் ஒருங்கிணைப்படுவதன் வாயிலாக, தவறுகள் முன்சுட்டியே கண்டறியப்பட்டு சரி செய்யப்படுவதால், வள ஆதார ஒதுக்கீடு, சுகாதார உட்கட்டமைப்பு மற்றும் கொள்கை உருவாக்கம் போன்ற தகவல்களைப் பெற முடிகிறது. மேலும், இந்தத் தரவுகள், முன்சுட்டியே கணிக்கக்கூடிய அமைப்புகளை உருவாக்குவதற்கும், காலநிலை மாற்றத்தால் ஏற்படுகிற சுகாதார இடர்பாடுகளை எதிர்கொள்ளும் திறனை மாவட்ட அளவில் மேம்படுத்துவதற்கும் துணைபுரியும்.

7. தமிழ்நாடு சுகாதாரத் திட்ட இயக்குநரின் கருத்துருவைக் கவனமாகக் கருதிப்பார்த்த பின்னர், அக்கருத்துருவை ஏற்று, மருத்துவம் மற்றும் மக்கள் நல்வாழ்வு துறையின் கீழ் ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மாற்ற மையத்தை பின்வருமாறு நிறுவுவதற்கான நிருவாக அனுமதியை வழங்க அரசு முடிவு செய்துள்ளது:-

(i) பின்வரும் குழுவினால் வழிநடத்தப்படுகிற ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மாற்ற மையம், மேலே பத்தி 6-இல் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள

செயல்பாடுகளை நிறைவேற்றுவதற்குப் பொறுப்பாகும். குழுவின் விவரம் வருமாறு :-

வரிசை எண்	பதவி மற்றும் துறை	பொறுப்பு
1	அரசு கூடுதல் தலைமைச் செயலாளர், மருத்துவம் மற்றும் மக்கள் நல்வாழ்வுத்துறை	தலைவர்
2	திட்ட இயக்குநர், தமிழ்நாடு சுகாதாரத் திட்டம்	உறுப்பினர் செயலாளர்
3	நிருவாக இயக்குநர், தேசிய நலக் குழுமம்	உறுப்பினர்
4	மருத்துவக் கல்வி மற்றும் ஆராய்ச்சி இயக்கக இயக்குநர்	உறுப்பினர்
5	மருத்துவம் மற்றும் ஊரக நலப்பணிகள் இயக்குநர்	உறுப்பினர்
6	பொது சுகாதாரம் மற்றும் நோய் தடுப்பு மருந்துத் துறை இயக்குநர்	உறுப்பினர்

(ii) ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மையம் பின்வருபவற்றைக் கொண்ட ஒரு செயலகத்தின் உதவியுடன் செயல்படுவதாக அமையும்:-

a) ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு சேவைகளில் நிபுணத்துவம் பெற்ற ஆலோசகர் ஒருவர் (ஏற்கனவே உள்ள ஆலோசகரின் சேவைகள் பயன்படுத்திக் கொள்ளப்படும்); மற்றும்

b) தமிழ்நாடு பசுமை காலநிலை நிறுவனத்திலிருந்து இரண்டு ஆலோசகர்கள்.

(iii) நல்வாழ்வில் ஏற்படும் முன்னேற்றம், எதிர்கொள்ளப்படும் சவால்கள் மற்றும் மேல்நடவடிக்கைக்கான பரிந்துரைகள் ஆகியவற்றைக் கொண்ட அறிக்கைகளை ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மையம் தொடர்ந்து அரசிடம் அளிக்க வேண்டும். ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வுக்கான முன்னேற்றுப்புகள் மற்றும் கொள்கைகளின் செயல்திறனை ஆய்வு செய்வதற்கான வெளிப்படையான கண்காணிப்பு மற்றும் மதிப்பிட்டு அமைப்பை அது உருவாக்க வேண்டும். ஒருங்கிணைந்த சுகாதார மேம்பாட்டு நடவடிக்கைகளைச் செயல்படுத்த பெருமளவில் விழிப்புணர்வை ஊக்குவிப்பதையும், சமூகப் பங்களிப்பை உருவாக்குவதற்காக, ஆய்வு முடிபுகள், சுகாதார ஆலோசனைகளை மக்களுக்கு தெரிவிக்கப்படுவதையும் மையம் உறுதிப்படுத்த வேண்டும்.

8. தமிழ்நாடு சுகாதார அமைப்புத் திட்டத்தின் திட்ட இயக்குநரின் நிதி ஒப்புதலுக்கான விரிவான கருத்துரூ நிலுவையில் உள்ள (பெறப்பட வேண்டிய) நிலையில், கருதப்பட்டுள்ள ஒருங்கிணைந்த நல்வாழ்வு மற்றும் காலநிலை மாற்ற மையத்தினை அமைத்து செயல்படுத்துவதற்காக தேசிய நல்வாழ்வு இயக்கத்திற்கு

நடப்பாண்டிற்கான வரவு – செலவு திட்டத்தில் ஒதுக்கீடு செய்யப்பட்டுள்ள நிதியை பயன்படுத்துவதற்கு அரசு இசைவளிக்கிறது.

(ஆனந்தின் ஆணைப்படி)

சுப்ரியா சாகு,

அரசு கூடுதல் தலைமைச் செயலாளர்

பெறுநர்

திட்ட இயக்குநர், தமிழ்நாடு சுகாதார அமைப்புத் திட்டம், சென்னை-600 006.

திட்ட இயக்குநர், தேசிய நல்வாழ்வு இயக்கம், சென்னை -600 006.

நகல்:-

மாண்புமிகு முதலமைச்சரின் அலுவலகம், சென்னை -600 009.

முதன்மைச் செயலாளர், சுற்றுச்சூழல், காலநிலை மாற்றம் மற்றும் வனத்துறை, சென்னை - 600 009.

முதன்மைச் செயலாளர், நிதித் துறை, சென்னை- 600 009.

முதன்மைச் செயலாளர், காலநடைப்பராமரிப்பு, பால்வளம், மீன்வளம் மற்றும் மீனவர் நலத்துறை, சென்னை- 600 009.

முதன்மைச் செயலாளர், வருவாய் மற்றும் பேரிடர் மேலாண்மை துறை, சென்னை-600 009.

இயக்குநர், சுற்றுச்சூழல் காலநிலை மாற்றத் துறை, சென்னை -600 015.

தலைவர், தமிழ்நாடு மாசுக்கட்டுப்பாடு வாரியம், சென்னை -600 032.

முதன்மை தலைமை வனப்பாதுகாவலர் (வனத்துறைத் தலைவர்),

சென்னை -600 032.

குழுவின் அனைத்து உறுப்பினர்கள், (சுற்றுச்சூழல் காலநிலை மாற்றத் துறை, சென்னை -15 வாயிலாக)

மாண்புமிகு அமைச்சரின் (நிதி மற்றும் சுற்றுச்சூழல் & காலநிலை மாற்றத் துறை) சிறப்பு நேர்முக உதவியாளர், சென்னை -600 009.

அரசு முதன்மைச் செயலாளரின் தனிச் செயலர், சுற்றுச்சூழல், காலநிலை மாற்றம் மற்றும் வனத்துறை, சென்னை -600 009.

தலைமை செயல் அதிகாரி, தமிழ்நாடு பசுமை காலநிலை நிறுவனம், சென்னை -600 035.

மருத்துவக் கல்வி யற்றும் ஆராய்ச்சி இயக்குநர், சென்னை -600 010.

மருத்துவம் மற்றும் ஊரக சுகாதாரப் பணிகள், சென்னை -600 006.

பொது சுகாதாரம் மற்றும் தடுப்பு மருத்துவ இயக்குநர், சென்னை -600 006.

அறிவியல் செயலாளர், முதன்மை அறிவியல் ஆலோசகர், இந்திய அரசு, விக்யான் பவனுடன் இணைந்த வளாகம், மவுலாணா ஆசாத் சாலை, புது தில்லி - 110 011.

மருத்துவம் – மக்கள் நல்வாழ்வுத் (நகவல் பிரிவு) துறை, சென்னை-600 009.

இருப்புக்கோப்பு / உதிரி நகல்.

(ஆணைப்படி ஆனுப்பப்படுகிறது)

ஸ்ரீ இந்தை ஜிஹாங்

பிரிவு அலுவலர்

12.7.2024



ABSTRACT

Establishment of "One Health and Climate Hub" under the Health and Family Welfare Department- Government of Tamil Nadu- Orders - Issued.

HEALTH AND FAMILY WELFARE (P1) DEPARTMENT

G.O.(Ms) No.385

Dated: 22.11.2024

குரோதி வருடம், கார்த்திகை-07
திருவள்ளுவர் ஆண்டு-2055

Read:

1. G.O. (D) No.52, Environment, Climate Change and Forest (EC-2)
Department, Dated:17.03.2023
2. From the Scientific Secretary, Government of India, New Delhi, D.O.
letter No.J/13/2022-PROJ, Dated:27.06.2024
3. G.O. (D) No.129, Environment, Climate Change and Forest (EC-4)
Department, Dated:23.07.2024
4. From the Project Director, Tamil Nadu Health System Project,
Ref. No.4474/TNHSRB/SHA/2023, Dated:27.09.2024

ORDER:

The COVID-19 pandemic has highlighted the rapid spread of infectious diseases across the globe and their profound impact on various aspects of life, including their ability to transmit between species. This experience underscores the urgent need for enhanced preparedness against emerging diseases with pandemic potential. Further, certain diseases pose significant threats not only to livelihoods and biodiversity but also necessitate comprehensive, integrated, and sustainable solutions that consider the inter-connectedness of human, animal, plant, and environmental health. The Government of India has requested the engagement of States in the 'National One Health Mission' to bring together diverse stakeholders to address the critical issues of human health and animals through an integrated disease control 'One Health approach'.

2. The World Health Organization (WHO) defines One Health as an integrated, unifying approach that aims to balance and optimize the health of people, animals, and ecosystems. It recognizes that human health is closely linked to the health of animals and the environment, highlighting the interconnectedness of all living beings. One Health promotes collaborative efforts across various sectors, such as public health, veterinary medicine and environmental sciences to address challenges like zoonotic diseases, vector borne diseases and climate change. By fostering cooperation between these sectors, One Health seeks to enhance global health security and promote sustainable health systems.

3. Climate Change has given rise to issues like pandemics of zoonotic origin, health impacts, gender inequalities, food and water security, wildlife trade and trafficking, loss of biodiversity, habitat shrinkage and fragmentation, heat waves, genetic mutations, Antimicrobial resistance (AMR) and many more. Recognising its importance, the Government of India has launched the National Programme on Climate Change and Human Health (NPCCCHH) which is aimed at reducing morbidity, mortality, injuries, and health vulnerability and extreme weather events.

4. As part of the State's commitment to a sustainable and resilient future, the Government of Tamil Nadu has established the One Health and Climate Change Strategic Committee in the Government Order first read above. This Committee is tasked with formulating strategies to address the multifaceted challenges posed by climate change. Further, as part of the State's commitment to addressing climate change through comprehensive policies and actions, and to ensure a coordinated response by key stakeholders, the Government has established the Tamil Nadu Governing Council for Climate Change in the Government Order third read above.

5. In this context, the Project Director, Tamil Nadu Health System Project, in his letter fourth read above, has sent a proposal to the Government to set up a One Health and Climate Hub under the Health and Family Welfare Department with the following stated objectives:-

- (i) Address region-specific challenges such as rising temperatures, increased vector-borne diseases, biodiversity loss, Antimicrobial resistance (AMR) and coastal vulnerabilities.
- (ii) Strengthen the State's ability to prepare for and mitigate the health impacts of climate change, such as heatwaves and zoonotic outbreaks, especially in rural and coastal areas.
- (iii) Foster innovative solutions, build capacity in healthcare and environmental systems, and develop action plans to ensure the health of both people and ecosystems is protected in the face of changing climate patterns.

6. Following activities are proposed under the One Health and Climate Hub:-

a) Development of integrated health and climate strategies:

To formulate policies and action plans to address health risks that arise from environmental and climate-related factors, focusing on vulnerable populations exposed to heat and air pollution and communities living near high-risk areas like highly polluted areas forests and mining sites, etc.

Collaborate with relevant State departments (Health and family Welfare, Environment, Climate Change and Forests, Animal Husbandry, Dairying, Fisheries and Fishermen Welfare Department and Revenue and Disaster Management, etc.) to create comprehensive frameworks that align with the goals of both the National Programme on Climate Change and Human Health (NPCCCHH) and the Tamil Nadu One Health Initiative.

b) Enhance surveillance and research on the health impacts of climate change:

Establish a State-wide surveillance system to monitor and analyse data on emerging health threats related to climate change and environmental degradation and to develop early warning systems and response mechanisms to mitigate risks associated with zoonotic diseases, heat and air pollution, vector-borne diseases, anti-microbial resistance etc., ensuring timely interventions to prevent outbreaks.

To collaborate with research institutions and universities to conduct baseline/ cohort studies on the health impacts of climate change, with a special focus on areas where humans, animals, and ecosystems are most interconnected and to further strengthen this, evidence-based studies will be conducted on microclimate and its impacts on disease transmission.

To promote research and development of innovative solutions and technologies that address One Health challenges, with a focus on sustainable, eco-friendly, and community-based interventions.

c) Facilitate inter-sectoral collaboration and capacity building:

Facilitate strong coordination between various government departments, namely, Health and family Welfare, Environment, Climate and Forests, Animal Husbandry, Dairy, Fisheries and Fishermen Welfare Department, and Revenue and Disaster Management etc., to implement One Health policies effectively.

Build capacities of State level and District level health officials, veterinarians, and environmental experts to identify, monitor and manage health risks related to climate change.

To organize regular training programs, workshops and summits, and awareness campaigns for stakeholders (including healthcare providers, forest officials, municipal authorities, sanitation workers and public) to strengthen their understanding of One Health approach and climate-related health risks.

Engage with civil society organizations, private sector entities, and community leaders to promote multi-stakeholder partnerships in tackling health challenges.

d) Development of healthcare systems, Standard Operating Procedure's (SOPs) capacity building materials and communication platforms:

Develop comprehensive healthcare systems and frameworks for each One Health component, ensuring that these systems are adaptable to changing environmental and health dynamics.

Incorporate national and international best practices into the One Health program to ensure a comprehensive, integrated, and adaptive response to the multifaceted challenges of climate change impacts on health. By blending these practices, the program can develop a resilient, cross-sectoral approach for safeguarding public health, biodiversity, and ecosystems.

Create Standard Operating Procedures (SOPs) that guide Government Departments, healthcare providers and local authorities in addressing health risks associated with climate change and environmental degradation and ways and means to eradicate them to prevent community spread.

Produce capacity-building materials (manuals, toolkits, and training modules) that can be used by healthcare workers, veterinarians, environmental experts and community leaders to manage and mitigate One Health challenges.

Develop social media messaging to amplify the hub's mission and to create awareness among general people on One Health – climate literacy and to promote interdisciplinary action.

e) Mapping of health impacts and climate change-related diseases:

The hub will conduct comprehensive studies to map health risks and diseases exacerbated by climate change. This includes understanding the geographical spread of zoonotic diseases, vector-borne diseases, heat stress, respiratory illnesses from air pollution and waterborne diseases.

The hub will collaborate with healthcare experts, research institutions and epidemiologists to analyse historical data on disease outbreaks and correlate them with climate events.

The Hub will work on developing predictive models using Artificial Intelligence (AI) to assess future disease trends based on climate scenarios. It will create and regularly update a state-level database to track climate-sensitive diseases, with a focus on vulnerable communities such as tribal populations and coastal areas.

The hub will disseminate findings to relevant stakeholders, including healthcare workers, policymakers and local communities to ensure early detection and prevention.

f) Retrofitting existing hospitals with green and climate resilient measures:

The hub will collaborate with relevant stakeholders to transition existing healthcare infrastructure to climate-resilient, energy-efficient models by solarizing cold storages and installing rooftop solar panels in medical college hospitals and primary healthcare centres particularly in remote and tribal areas.

It will conduct regular energy audits of hospitals and healthcare facilities to assess current power consumption and identify opportunities for renewable energy integration to reduce carbon footprint of healthcare facilities and ensure last-mile connectivity for healthcare delivery.

The hub will prioritize retrofitting in high-risk and underserved areas, such as tribal regions, where reliable energy is critical for vaccine supply chains and healthcare service delivery and coastal areas which are prone to cyclones and flash floods.

g) Collaborate with expert agencies to create frame works to handle the challenges of Antimicrobial resistance (AMR).

h) Setting up of a state-of-the-art One health and Climate Change Centre:

Robust data management systems will be established at both district and State level to monitor and manage physical, financial, and epidemiological profiles for climate-sensitive illnesses. A state-of-the-art One Health and Climate Change centre will be set up at the State level, and this system will ensure real-time data collection, analysis, and reporting to track the incidents of diseases exacerbated by climate change, such as zoonotic diseases, vector-borne diseases, heat stress, and respiratory illnesses, etc. The integration of this data will inform resource allocation, healthcare infrastructure, and policymaking, enabling proactive interventions. Additionally, this data will support the development of predictive models and enhance district-level capacity for responding to climate-induced health risks.

7. After careful examination, the Government has decided to accept the proposal of the Project Director, Tamil Nadu Health System Project and accord administrative sanction for establishing the One Health and Climate Hub under the Health and Family Welfare Department as detailed below:-

(i) The One Health and Climate Hub shall be steered by the following Committee which shall be responsible for implementation of the activities outlined in para 6 above:-

SI.No.	Designation and Department	Role
1	Additional Chief Secretary, Health and Family Welfare Department	Chairperson
2	Project Director, Tamil Nadu Health System Project	Member Secretary
3	Managing Director, National Health Mission-TN	Member
4	Director of Medical Education & Research	Member
5	Director of Medical and Rural Health Services	Member
6	Director of Public Health and Preventive Medicine	Member

(ii) The One Health and Climate Hub shall be supported by a Secretariat that will include: -

- a) One consultant specialized in One Health (Services of already available consultant shall be utilized); and
- b) Two consultants from the Tamil Nadu Green Climate Company (TNGCC).

(iii) The One Health and Climate Hub shall submit regular reports to the Government of Tamil Nadu, outlining progress, challenges, and recommendations for further action. It shall establish a transparent monitoring and evaluation system to assess the effectiveness of One Health interventions and policies. The Hub shall ensure public dissemination of research findings, health advisories, and best practices to foster greater awareness and community participation in addressing One Health challenges.

8. The Government also accord sanction for utilising the funds from the existing budgetary allocations of the National Health Mission for setting up and operationalising the proposed One Health and Climate Hub, pending receipt of a detailed proposal for financial sanction from the Project Director, Tamil Nadu Health System Project.

(BY ORDER OF THE GOVERNOR)

**SUPRIYA SAHU,
ADDITIONAL CHIEF SECRETARY TO GOVERNMENT.**

To

The Project Director, Tamil Nadu Health System Project, Chennai-600 006.

The Mission Director, National Health Mission-TN, Chennai-600 006.

Copy to:-

The Hon'ble Chief Minister's Office, Chennai-600 009.

The Principal Secretary, Environment, Climate Change and Forests Department, Chennai- 600 009.

The Principal Secretary, Finance Department, Chennai- 600 009.
The Principal Secretary, Animal Husbandry, Dairying, Fisheries and Fishermen Welfare Department, Chennai- 600 009.
The Principal Secretary, Revenue and Disaster Management, Chennai- 600 009.
The Director of Environment and Climate Change, Chennai-600 015.
The Chairperson, Tamil Nadu Pollution Control Board, Chennai-600 032.
The Principal Chief Conservator of Forests, (Head of Forest Force), Chennai-600 032.
All the Committee Members (Through Department of Environment and Climate Change, Chennai-15)
The Special Personal Assistant to the Hon'ble Minister (Health & Family Welfare), Chennai- 600 009.
The Special Personal Assistant to the Hon'ble Minister (Finance and Environment & Climate Change), Chennai- 600 009.
The Private Secretary to Principal Secretary to Government, Environment, Climate Change and Forests Department, Chennai- 600 009.
The Chief Executive Officer,
Tamil Nadu Green Climate Company, Chennai- 600 035.
The Director of Medical Education & Research, Chennai- 600 010.
The Director of Medical and Rural Health Services, Chennai- 600 006.
The Director of Public Health and Preventive Medicine, Chennai – 600 006.
The Scientific Secretary, Office of the Principal Scientific Advisor, Government of India, Vigyan Bhavan Annex Maulana Azad Road, New Delhi – 110 011.
The Health and Family Welfare (Data Cell) Department, Chennai– 600 009.
Stock File / Spare Copy.

//FORWARDED BY ORDER//

S. Elangovan ..
22/11/2024
SECTION OFFICER
22.11.2024